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事 業 活 動 収 支 補 正 予 算  内  訳  表

令和５年度収支予算書

自　　令和５年４月１日

至　　令和６年３月31日

学校法人　立 正 大 学 学 園

東京都品川区大崎４丁目２番16号

( 補   正   後 )



（単位　千円）

科　　　目
学生生徒等納付金収入 12,006,795 11,463,920 542,875

授業料収入 8,044,181 7,686,761 357,420
入学金収入 934,628 843,284 91,344
実験実習料収入 246,734 265,825 19,091△           
施設設備資金収入 2,431,780 2,329,611 102,169
教育充実費収入 349,472 338,439 11,033

手数料収入 284,295 283,558 737
入学検定料収入 272,464 272,664 200△              
試験料収入 8,134 8,195 61△               
証明手数料収入 3,697 2,699 998

寄付金収入 167,884 103,946 63,938
特別寄付金収入 107,884 43,946 63,938
一般寄付金収入 60,000 60,000 0

補助金収入 2,140,342 2,026,698 113,644
国庫補助金収入 1,489,988 1,378,770 111,218
地方公共団体補助金収入 649,124 647,798 1,326
学術研究振興資金収入 700 0 700
日本学生支援機構補助金収入 130 130 0
若手・女性研究者奨励金収入 400 0 400

資産売却収入 5,255,000 5,255,000 0
有価証券売却収入 5,255,000 5,255,000 0

付随事業・収益事業収入 322,470 323,754 1,284△            
補助活動収入 183,575 201,845 18,270△           
附属事業収入 130,804 121,909 8,895
受託事業収入 8,091 0 8,091

受取利息・配当金収入 1,418,449 1,349,270 69,179
第３号基本金引当特定資産運用収入 240,721 240,520 201
その他の受取利息・配当金収入 1,177,728 1,108,750 68,978

雑収入 196,933 139,082 57,851
施設設備利用料収入 27,832 28,987 1,155△            
私立大学退職金財団交付金収入 111,608 80,181 31,427
東京都私学財団交付金収入 21,150 21,150 0
研究関連収入 23,092 0 23,092
その他の雑収入 13,251 8,764 4,487

借入金等収入 250 1,000 750△              
長期借入金収入 250 1,000 750△              

前受金収入 2,417,029 2,115,814 301,215
授業料前受金収入 1,003,328 826,809 176,519
入学金前受金収入 927,218 842,960 84,258
実験実習料前受金収入 35,762 35,881 119△              
施設設備資金前受金収入 319,306 242,639 76,667
教育充実費前受金収入 47,792 40,163 7,629
補助活動収入前受金収入 54,416 100,216 45,800△           
特別寄付金前受金収入 6,000 7,000 1,000△            
校友会会費前受金収入 23,207 20,146 3,061

その他の収入 472,729 276,783 195,946
前期末未収入金収入 378,094 206,046 172,048
長期貸付金回収収入 3,978 880 3,098
短期貸付金回収収入 8,694 7,794 900
預り保証金受入収入 9,573 5,000 4,573
修学旅行費預り資産受入収入 8,644 0 8,644
退職給与引当特定資産取崩収入 63,746 57,063 6,683

資金収入調整勘定 2,465,108△        2,454,384△        10,724△           
期末未収入金 132,758△          101,331△          31,427△           
前期末前受金 2,332,350△        2,353,053△        20,703

前年度繰越支払資金 11,108,615 9,317,749 1,790,866
収入の部合計 33,325,683 30,202,190 3,123,493

資金収支補正予算書
令和 5年 4月 1日　から
令和 6年 3月31日　まで

　　収入の部
補正予算額 既定予算額 増減

－1－



（単位　千円）

科　　　目
人件費支出 8,216,584 8,324,298 107,714△          

教員人件費支出 5,437,996 5,493,679 55,683△           
職員人件費支出 2,545,990 2,646,553 100,563△          
役員報酬支出 37,240 37,044 196
退職金支出 195,358 147,022 48,336

教育研究経費支出 5,983,430 6,742,442 759,012△          
会議会合費支出 30,127 30,914 787△              
旅費交通費支出 175,527 188,661 13,134△           
通信運搬費支出 60,543 62,283 1,740△            
消耗品費支出 386,137 369,234 16,903
光熱水料費支出 431,063 456,025 24,962△           
印刷製本費支出 175,459 172,628 2,831
福利厚生費支出 68,839 73,524 4,685△            
諸会費支出 39,512 38,477 1,035
図書資料費支出 188,786 182,854 5,932
修繕費支出 1,002,711 1,201,227 198,516△          
奨学費支出 888,770 890,071 1,301△            
補助費支出 199,528 196,939 2,589
広告料支出 8,006 5,694 2,312
手数料・報酬支出 111,390 115,826 4,436△            
賃借料支出 190,164 192,029 1,865△            
委託費支出 1,943,706 2,405,474 461,768△          
保険料支出 23,809 24,413 604△              
雑費支出 59,355 136,168 76,813△           

管理経費支出 2,232,001 2,231,297 704
会議会合費支出 28,740 29,659 919△              
旅費交通費支出 29,155 30,328 1,173△            
通信運搬費支出 58,618 57,598 1,020
消耗品費支出 43,657 37,743 5,914
光熱水料費支出 100,770 107,889 7,119△            
印刷製本費支出 34,864 37,685 2,821△            
福利厚生費支出 22,050 24,473 2,423△            
諸会費支出 8,996 9,529 533△              
図書資料費支出 1,781 1,732 49
修繕費支出 636,722 628,722 8,000
補助費支出 31,280 29,400 1,880
広告料支出 427,023 413,090 13,933
手数料・報酬支出 51,322 47,672 3,650
賃借料支出 4,773 4,757 16
委託費支出 698,859 712,222 13,363△           
公租公課支出 26,200 28,783 2,583△            
保険料支出 4,440 4,973 533△              
私大等経常費補助金返還金支出 2,439 2,500 61△               
雑費支出 20,312 22,542 2,230△            

借入金等利息支出 0 0 0
借入金等返済支出 1,000 1,000 0

借入金返済支出 1,000 1,000 0
施設関係支出 232,548 465,315 232,767△          

建物支出 142,448 463,415 320,967△          
構築物支出 1,900 1,900 0
建設仮勘定支出 88,200 0 88,200

設備関係支出 431,716 148,888 282,828
教育研究用機器備品支出 375,430 91,670 283,760
管理用機器備品支出 1,889 1,889 0
図書支出 54,397 55,328 931△              

資産運用支出 5,606,070 5,275,176 330,894
有価証券購入支出 4,600,000 4,500,000 100,000
減価償却引当特定資産繰入支出 884,173 723,897 160,276
退職給与引当特定資産繰入支出 119,897 49,279 70,618
周年記念事業引当特定預金繰入支出 2,000 2,000 0

補正予算額 既定予算額 増減
　　支出の部

－2－



（単位　千円）

科　　　目
その他の支出 1,123,456 525,835 597,621

前期末未払金支払支出 1,104,076 499,540 604,536
長期貸付金支払支出 18,680 21,000 2,320△            
短期貸付金支払支出 700 180 520
修学旅行費預り資産支払支出 0 5,115 5,115△            

〔予備費〕 180,000 100,000 80,000
資金支出調整勘定 1,141,430△        1,192,272△        50,842

期末未払金 941,787△          990,693△          48,906
前期末前払金 199,643△          201,579△          1,936

翌年度繰越支払資金 10,460,308 7,580,212 2,880,096
支出の部合計 33,325,683 30,202,190 3,123,493

補正予算額 既定予算額 増減

－3－



（単位　千円）

科　　　目
学生生徒等納付金 12,006,795 11,463,920 542,875

授業料 8,044,181 7,686,761 357,420
入学金 934,628 843,284 91,344
実験実習料 246,734 265,825 19,091△          
施設設備資金 2,431,780 2,329,611 102,169
教育充実費 349,472 338,439 11,033

手数料 284,295 283,558 737
入学検定料 272,464 272,664 200△             
試験料 8,134 8,195 61△              
証明手数料 3,697 2,699 998

寄付金 143,072 98,400 44,672
特別寄付金 83,072 38,400 44,672
一般寄付金 60,000 60,000 0

経常費等補助金 2,130,342 2,018,778 111,564
国庫補助金 1,489,988 1,378,770 111,218
地方公共団体補助金 639,124 639,878 754△             
学術研究振興資金 700 0 700
日本学生支援機構補助金 130 130 0
若手・女性研究者奨励金 400 0 400

付随事業収入 322,470 323,754 1,284△           
補助活動収入 183,575 201,845 18,270△          
附属事業収入 130,804 121,909 8,895
受託事業収入 8,091 0 8,091

雑収入 196,933 139,082 57,851
施設設備利用料 27,832 28,987 1,155△           
私立大学退職金財団交付金収入 111,608 80,181 31,427
東京都私学財団交付金収入 21,150 21,150 0
研究関連収入 23,092 0 23,092
その他の雑収入 13,251 8,764 4,487

教育活動収入計 15,083,907 14,327,492 756,415

科　　　目
人件費 8,307,736 8,308,731 995△             

教員人件費 5,437,996 5,493,679 55,683△          
職員人件費 2,545,990 2,646,553 100,563△         
役員報酬 37,240 37,044 196
退職金 46,716 32,897 13,819
退職給与引当金繰入額 239,794 98,558 141,236

教育研究経費 7,447,250 8,213,926 766,676△         
会議会合費 30,127 30,914 787△             
旅費交通費 175,527 188,661 13,134△          
通信運搬費 60,543 62,283 1,740△           
消耗品費 386,137 369,234 16,903
光熱水料費 431,063 456,025 24,962△          
印刷製本費 175,459 172,628 2,831
福利厚生費 68,839 73,524 4,685△           
諸会費 39,512 38,477 1,035
図書資料費 188,786 182,854 5,932
修繕費 1,002,711 1,201,227 198,516△         
奨学費 888,770 890,071 1,301△           
補助費 199,528 196,939 2,589
広告料 8,006 5,694 2,312
手数料・報酬 111,390 115,826 4,436△           
賃借料 190,164 192,029 1,865△           
委託費 1,943,706 2,405,474 461,768△         
保険料 23,809 24,413 604△             
雑費 59,355 136,168 76,813△          
減価償却額 1,463,820 1,471,484 7,664△           

管理経費 2,536,527 2,491,485 45,042
会議会合費 28,740 29,659 919△             
旅費交通費 29,155 30,328 1,173△           
通信運搬費 58,618 57,598 1,020

事業活動収支補正予算書
令和 5年 4月 1日　から
令和 6年 3月31日　まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

補正予算額 既定予算額 増減

事
業
活
動
支
出
の
部

補正予算額 既定予算額 増減

－4－



（単位　千円）

科　　　目
消耗品費 43,657 37,743 5,914
光熱水料費 100,770 107,889 7,119△           
印刷製本費 34,864 37,685 2,821△           
福利厚生費 22,050 24,473 2,423△           
諸会費 8,996 9,529 533△             
図書資料費 1,781 1,732 49
修繕費 636,722 628,722 8,000
補助費 31,280 29,400 1,880
広告料 427,023 413,090 13,933
手数料・報酬 51,322 47,672 3,650
賃借料 4,773 4,757 16
委託費 698,859 712,222 13,363△          
公租公課 26,200 28,783 2,583△           
保険料 4,440 4,973 533△             
私大等経常費補助金返還金 2,439 2,500 61△              
雑費 20,312 22,542 2,230△           
減価償却額 304,526 260,188 44,338

徴収不能額等 0 0 0
教育活動支出計 18,291,513 19,014,142 722,629△         
　　教育活動収支差額 3,207,606△       4,686,650△       1,479,044

科　　　目
受取利息・配当金 1,418,449 1,349,270 69,179

第３号基本金引当特定資産運用収入 240,721 240,520 201
その他の受取利息・配当金 1,177,728 1,108,750 68,978

その他の教育活動外収入 0 0 0

教育活動外収入計 1,418,449 1,349,270 69,179

科　　　目
借入金等利息 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0
　　教育活動外収支差額 1,418,449 1,349,270 69,179
　　　　経常収支差額 1,789,157△       3,337,380△       1,548,223

科　　　目
資産売却差額 3,037 3,037 0

有価証券売却差額 3,037 3,037 0
その他の特別収入 37,812 16,466 21,346

施設設備寄付金 24,812 5,546 19,266
現物寄付 3,000 3,000 0
施設設備補助金 10,000 7,920 2,080

特別収入計 40,849 19,503 21,346

科　　　目
資産処分差額 10,260 6,560 3,700

設備処分差額 4,300 4,600 300△             
有価証券処分差額 5,960 1,960 4,000

その他の特別支出 0 0 0

特別支出計 10,260 6,560 3,700
　　　　特別収支差額 30,589 12,943 17,646

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

補正予算額 既定予算額 増減

事
業
活
動
支
出
の
部

補正予算額 既定予算額 増減

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

補正予算額 既定予算額 増減

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

補正予算額 既定予算額 増減

補正予算額 既定予算額 増減

－5－



（単位　千円）

科　　　目
180,000 100,000 80,000

1,938,568△       3,424,437△       1,485,869
691,104△         790,838△         99,734

2,629,672△       4,215,275△       1,585,603

10,758,006△      10,758,006△      0
13,387,679△      14,973,281△      1,585,602

16,543,205 15,696,265 846,940
18,481,773 19,120,702 638,929△         

基本金組入前当年度収支差額

補正予算額 既定予算額 増減

〔予備費〕

事業活動支出計

基本金組入額合計
当年度収支差額

前年度繰越収支差額
翌年度繰越収支差額
（参考）

事業活動収入計

－6－



（単位　千円）

学生生徒等納付金 0 10,984,276 685,449 337,070 12,006,795
授業料 0 7,416,092 412,374 215,715 8,044,181
入学金 0 799,908 93,720 41,000 934,628
実験実習料 0 246,734 0 0 246,734
施設設備資金 0 2,172,070 179,355 80,355 2,431,780
教育充実費 0 349,472 0 0 349,472

手数料 0 267,147 9,498 7,650 284,295
入学検定料 0 256,664 8,400 7,400 272,464
試験料 0 7,036 1,098 0 8,134
証明手数料 0 3,447 0 250 3,697

寄付金 0 133,572 5,418 4,082 143,072
特別寄付金 0 76,572 3,346 3,154 83,072
一般寄付金 0 57,000 2,072 928 60,000

経常費等補助金 0 1,501,979 446,340 182,023 2,130,342
国庫補助金 0 1,489,988 0 0 1,489,988
地方公共団体補助金 0 10,761 446,340 182,023 639,124
学術研究振興資金 0 700 0 0 700
日本学生支援機構補助金 0 130 0 0 130
若手・女性研究者奨励金 0 400 0 0 400

付随事業収入 0 322,116 116 238 322,470
補助活動収入 0 183,221 116 238 183,575
附属事業収入 0 130,804 0 0 130,804
受託事業収入 0 8,091 0 0 8,091

雑収入 0 170,948 24,447 1,538 196,933
施設設備利用料 0 24,556 2,262 1,014 27,832
私立大学退職金財団交付金収入 0 111,608 0 0 111,608
東京都私学財団交付金収入 0 0 21,150 0 21,150
研究関連収入 0 23,092 0 0 23,092
その他の雑収入 0 11,692 1,035 524 13,251

教育活動収入計 0 13,380,038 1,171,268 532,601 15,083,907

人件費 181,153 7,090,887 706,729 328,967 8,307,736
教員人件費 0 4,515,382 629,994 292,620 5,437,996
職員人件費 130,677 2,306,590 72,376 36,347 2,545,990
役員報酬 37,240 0 0 0 37,240
退職金 11,136 32,963 2,617 0 46,716

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事業活動収支補正予算内訳表
令和 5年 4月 1日　から
令和 6年 3月31日　まで

                                           部門
         科目 学校法人 立正大学 立正高等学校 立正中学校 総　　　　　　額

－7－



（単位　千円）

退職給与引当金繰入額 2,100 235,952 1,742 0 239,794
教育研究経費 0 6,746,526 486,865 213,859 7,447,250

会議会合費 0 25,423 3,132 1,572 30,127
旅費交通費 0 163,178 8,757 3,592 175,527
通信運搬費 0 57,322 2,173 1,048 60,543
消耗品費 0 352,831 22,944 10,362 386,137
光熱水料費 0 369,450 42,539 19,074 431,063
印刷製本費 0 163,101 5,511 6,847 175,459
福利厚生費 0 58,564 6,842 3,432 68,838
諸会費 0 34,577 3,398 1,536 39,511
図書資料費 0 179,275 6,895 2,616 188,786
修繕費 0 980,369 15,428 6,915 1,002,712
奨学費 0 867,117 14,950 6,703 888,770
補助費 0 182,725 16,543 259 199,527
広告料 0 8,006 0 0 8,006
手数料・報酬 0 110,934 316 141 111,391
賃借料 0 39,358 104,272 46,534 190,164
委託費 0 1,835,297 75,690 32,719 1,943,706
保険料 0 21,798 1,389 622 23,809
雑費 0 54,512 3,418 1,424 59,354
減価償却額 0 1,242,688 152,670 68,462 1,463,820

管理経費 26,869 2,388,727 66,098 54,833 2,536,527
会議会合費 9,020 16,284 2,304 1,133 28,741
旅費交通費 4,977 23,907 197 73 29,154
通信運搬費 459 56,593 1,200 367 58,619
消耗品費 317 41,111 1,529 700 43,657
光熱水料費 1,700 94,789 2,956 1,325 100,770
印刷製本費 61 29,360 2,690 2,753 34,864
福利厚生費 0 19,871 1,505 674 22,050
諸会費 954 7,126 633 283 8,996
図書資料費 369 1,272 69 71 1,781
修繕費 0 635,640 748 334 636,722
補助費 0 31,280 0 0 31,280
広告料 152 384,613 13,676 28,583 427,024
手数料・報酬 1,345 45,986 2,755 1,236 51,322

                                           部門
         科目 学校法人 立正大学 立正高等学校 立正中学校 総　　　　　　額

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部
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（単位　千円）

賃借料 251 4,199 224 99 4,773
委託費 2,526 661,900 22,920 11,514 698,860
公租公課 20 25,707 327 146 26,200
保険料 530 3,626 197 87 4,440
私大等経常費補助金返還金 0 2,439 0 0 2,439
雑費 138 17,012 2,184 978 20,312
減価償却額 4,050 286,013 9,986 4,477 304,526

徴収不能額等 0 0 0 0 0
教育活動支出計 208,022 16,226,140 1,259,692 597,659 18,291,513
　　教育活動収支差額 208,022△       2,846,102△     88,424△        65,058△        3,207,606△     

受取利息・配当金 0 1,232,632 128,289 57,528 1,418,449
第３号基本金引当特定資産運用収入 0 209,186 21,772 9,763 240,721
その他の受取利息・配当金 0 1,023,446 106,517 47,765 1,177,728

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入計 0 1,232,632 128,289 57,528 1,418,449

借入金等利息 0 0 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0 0 0
　　教育活動外収支差額 0 1,232,632 128,289 57,528 1,418,449

　　　　経常収支差額　　　　経常収支差額 208,022△       1,613,470△     39,865 7,530△         1,789,157△     

資産売却差額 0 3,037 0 0 3,037
有価証券売却差額 0 3,037 0 0 3,037

その他の特別収入 0 4,200 23,155 10,457 37,812
施設設備寄付金 0 2,000 15,750 7,062 24,812
現物寄付 0 2,200 500 300 3,000
施設設備補助金 0 0 6,905 3,095 10,000

学校法人 立正大学 立正高等学校 立正中学校 総　　　　　　額

事
業
活
動
支
出
の
部

特
別
収
支

                                           部門
         科目

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部
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（単位　千円）

特別収入計 0 7,237 23,155 10,457 40,849

資産処分差額 0 9,960 208 92 10,260
設備処分差額 0 4,000 208 92 4,300
有価証券処分差額 0 5,960 0 0 5,960

その他の特別支出 0 0 0 0 0

特別支出計 0 9,960 208 92 10,260
　　　　特別収支差額 0 2,723△         22,947 10,365 30,589

2,000 173,000 3,453 1,547 180,000
210,022△       1,789,193△     59,359 1,288 1,938,568△     

0 614,141△       53,136△        23,827△        691,104△       
210,022△       2,403,334△     6,223 22,539△        2,629,672△     

（参考）
0 14,619,907 1,322,712 600,586 16,543,205

210,022 16,409,100 1,263,353 599,298 18,481,773

                                           部門
         科目 学校法人 立正大学 立正高等学校 立正中学校 総　　　　　　額

当年度収支差額

事業活動収入計
事業活動支出計

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

〔予備費〕
基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計
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